
Città di Monopoli
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

LAVORI PUBBLICI
N. 864 DEL 12/08/2016

RCS N. DTSG-86-2016

Oggetto:
Procedura negoziata telematica, tramite la piattaforma Empulia, per l’affidamento 
del servizio di riprese televisive del Consiglio Comunale ed eventuali prestazioni  
aggiuntive” CIG 6781130D7D

OGGETTO: Procedura negoziata telematica, tramite la piattaforma Empulia, 
per l’affidamento del servizio di riprese televisive del Consiglio Comunale ed 
eventuali prestazioni aggiuntive”. Cig 6781130D7D. Determina a contrarre .

AREA ORGANIZZATIVA  SEGRETERIA GENERALE 

Visto  il  Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Visto  il  D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 pubblicato sulla G.U. n.91 del 19.04.2016 ed 
entrato in vigore dalla stessa data, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto,  per  quanto applicabile, il  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti;

*********

PREMESSO CHE:



che con deliberazione n.97 del 20.06.2016, la Giunta Comunale ha adottato l’atto di 
indirizzo operativo rivolto ad affidare ad un'unica emittente televisiva, l'intero servizio 
di  erogazione  della  comunicazione  istituzionale  a  mezzo  televisione  digitale 
attraverso i seguenti strumenti di comunicazione:

 Riprese integrali delle riunioni del Consiglio Comunale;
 Realizzazione e  diffusione  di  spot  di  informazione istituzionale  o  avvisi  di 

pubblica utilità alla cittadinanza della durata massima di 30 secondi, da inviare 
in onda in orari di massimo ascolto;

 Realizzazione e diffusione di redazionali settimanali con frequenza giornaliera 
(2 passaggi ad orari fissi) della durata di circa 5 minuti, da inviare in onda in 
orari di massimo ascolto;

 Realizzazione  e  diffusione  di  spazi  di  approfondimento  monotematici  (20 
minuti circa cadauno) in cui provvedere ad attuare l'obiettivo di rendicontazione 
sociale, da inviare in onda in orari di massimo ascolto.

 Diffusione via web delle medesime informazioni attraverso la trasmissione in 
streaming dei  contenuti  del  consiglio comunale nonché la creazione di  un 
apposito contenitore sul sito istituzionale che dia evidenza delle sedute e ne 
consenta una archiviazione ed una facile consultazione anche successiva alla 
diretta televisiva;

VALUTATO CHE il Comune possa necessitare di ulteriori prestazioni aggiuntive ai 
fini di promuovere la comunicazione  istituzionale.

CONSIDERATO CHE:

 ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera b del vigente D.Lgs. n.50/2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi per importi inferiori alle soglie di 
cui all’art.35, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, 
di  almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti;

PRESO ATTO:
 della deliberazione di G.C. n.171 del 04.11.2015, con cui l’esecutivo comunale 

ha disposto il proprio indirizzo al fine di aderire al servizio telematico “Empulia” 
offerto dal soggetto aggregatore regionale (INNOVAPUGLIA-SARPULIA) nelle 
procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per l’utilizzazione della 
piattaforma telematica;

RITENUTO CHE la procedura negoziata  senza previa pubblicazione del bando di 
gara, risulta essere la procedura più adeguata che consente il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza ai sensi dell’art.30 del nuovo Codice 
degli appalti; 

RITENUTO, PERTANTO, DI DOVER:



 approvare il Capitolato e l’Elenco prezzi posti a base di gara nonché lo schema 
di  lettera  invito  alla  procedura  negoziata  telematica,  l’ulteriore  modulistica 
complementare di gara e lo schema di contratto conformi alla nuova disciplina 
dettata dal D.Lgs. n.50/2016, redatti  in collaborazione con il Servizio Appalti e 
Contratti ;

 indire procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione del bando di 
gara  (ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.50/2016)  per 
l’affidamento del  servizio di  che trattasi,  a  cui  invitare a  presentare offerta 
almeno cinque ditte iscritte nel iscritte nel  portale Empulia, specializzate e 
qualificate nel settore di cui si tratta;

 stabilire  che  l’impresa  aggiudicataria  sarà  individuata  mediante  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3 del 
D.Lgs. n.50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo inferiore

 definire tra i requisiti di capacità economico finanziaria, per la partecipazione 
alla  procedura,   il  requisito  del  fatturato  pari  almeno  all’importo  stimato 
dell’appalto al fine di  garantire che l’appaltatore possegga adeguata solidità 
economica e competenza professionale in materia.

DATO ATTO:
 che con Delibera ANAC 163/2015 relativa a “Entità e modalità di versamento 

del contributo a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione, per l'anno 2016 è 
stato confermata l’entità  precedentemente determinata come riepilogato nel 
seguente prospetto:

Importo posto a base di gara Quota stazioni appaltanti Quota operatori economici

Inferiore a € 40.000 Esente Esente

Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 € 30,00 Esente

Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 € 225,00
€ 20,00

Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000 € 35,00

Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000 € 375,00
€ 70,00

Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000 € 80,00

Uguale o maggiore a € 1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000 € 600,00 € 140,00

Uguale o maggiore a € 5.000.000 e inferiore a € 20.000.000 € 800,00
€ 200,00

Uguale o maggiore a € 20.000.000 € 500,00

 che  per  la  predetta  procedura  concorsuale,  poiché  avente  importo  netto 
compreso  nello  scaglione  fra  €.  40.000,00  ed  €  150.000,00,  è  dovuto  il 
contributo di  funzionamento all’AVCP/ANAC di  cui all’art.1, commi 65 e 67, 
della  Legge  23/12/2005,  n.266,  pari  a  €.  30,00  a  carico  della  stazione 



appaltante;

VISTI:
 il D.Lgs. n.50/2016;
 il  D.P.R.  207/2010  e  ss.mm.ii.  (per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto 

disciplinato dal richiamato D.Lgs. n.50/2016); 
 l’art.4  del  D.Lgs.  n.165/2001  disciplinante  gli  adempimenti  di  competenza 

dirigenziale;
 l’art.183 del T.U. approvato con D.Lgs. n.267/2000 in merito alle procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 19.02.2016 esecutiva, con la 

quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi ed è stato conferito agli 
stessi il potere di assumere atti di gestione.

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 21.12.2015 di approvazione 
del DUP – Documento Unico di Programmazione 2016/2018 e del Bilancio di 
Previsione 2016/2018;

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE le premesse e tutto il carteggio ivi menzionato quali facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI INDIRE procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione del bando 
di  gara  (ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.50/2016)  per 
l’affidamento del servizio di che trattasi, a cui invitare a presentare offerta almeno 
cinque ditte  iscritte  nel  iscritte  nel   portale  Empulia,  da  individuare mediante 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3 
del D.Lgs. n.50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo inferiore;

3. DI APPROVARE a tal fine il Capitolato speciale d’appalto, l’elenco prezzi posto a 
base di  gara,  lo  schema di  lettera invito alla procedura negoziata telematica, 
l’ulteriore modulistica complementare di gara e lo schema di contratto conformi 
alla nuova disciplina dettata dal D.Lgs. n.50/2016, redatti in collaborazione con il 
Servizio  Appalti  e  Contratti,  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

4. DI PROCEDERE con l’avvio della procedura telematica di selezione, tramite il 
portale Empulia, del soggetto affidatario dei lavori;

5. DI  IMPEGNARE l’importo  di  30,00  euro  per  il  contributo  favore  dell'Autorità 
nazionale anticorruzione ;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento origina le movimentazioni contabili 
ed il cronoprogramma di spesa di cui all’allegato prospetto finanziario;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato su profilo 
del Comune di Monopoli” nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 



dell’art.29 del D.lgs. 50/2016.

Istruttoria 
Servizio Appalti e Contratti
Dott.ssa Daniela Mele

IL DIRIGENTE DELLA AREA ORGANIZZATIVA  
SEGRETERIA GENERALE 

 (Dott.ssa Christiana Anglana)

PROSPETTO CONTABILE

Monopoli, 11/08/2016

 IL DIRIGENTE AREA SEGRETERIA GENERALE
(Christiana Anglana)

FIRMATO DIGITALMENTE



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
RCS N. DTSG-86-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta:

 la regolarità contabile del provvedimento sotto indicato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, e dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000, del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni  e  del  Regolamento  di  contabilità  vigente,  comportando  lo  stesso  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione finanziaria ed economico-patrimoniale dell’ente, come da prospetto 
contabile allegato;

 la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, in 
relazione  alle disponibilità  effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o  in relazione allo 
stato di realizzazione degli  accertamenti  di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli 
impegni sotto indicati e regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

PROVVEDIMENTO

DETERMINAZIONE
RCG N.

DEL OGGETTO

864 12/08/2016
Procedura negoziata telematica, tramite la piattaforma Empulia, per 
l’affidamento del servizio di riprese televisive del Consiglio Comunale ed 
eventuali prestazioni aggiuntive” CIG 6781130D7D

PROSPETTO CONTABILE

Monopoli, lì 12/8/2016

Il Dirigente del Servizio Finanziario
Francesco Spinozzi

FIRMATO DIGITALMENTE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali, 
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

La  presente  copia  di  determinazione è  pubblicata  all’Albo pretorio  on-line  del  Comune in  data 
odierna e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 19/08/2016

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE


	OGGETTO: Procedura negoziata telematica, tramite la piattaforma Empulia, per l’affidamento del servizio di riprese televisive del Consiglio Comunale ed eventuali prestazioni aggiuntive”. Cig 6781130D7D. Determina a contrarre .

